

ALUBAR ENERGIA S.A.**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS (EM MILHARES DE REAIS)**

Os detentores de ações ordinárias têm o direito ao recebimento de dividendos conforme definido no estatuto da Companhia. As ações ordinárias dão o direito a um voto por ação nas deliberações da Companhia.

A Aluminum Investment S.A., realizou um aporte de capital em 15 de fevereiro de 2018, integralizando o valor de R\$ 2.956.

Reserva de lucros

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Reserva legal	914	636
Reserva de lucros	23.704	19.743
Total	<u>24.618</u>	<u>20.379</u>

Reserva legal

É constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício nos termos do art. 193 da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital social.

Reserva de lucros

Os lucros retidos serão objeto de definição em reunião de Assembleia Geral Ordinária do Conselho de Administração, cuja provável destinação será a distribuição, dentro do permitido em Lei, e a incorporação ao capital ou investimento.

Dividendos

O estatuto social da Companhia determina a distribuição de um dividendo mínimo obrigatório de 25% do resultado do período, ajustado na forma da lei. Em 2018, houve base para dividendos a distribuir.

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Lucro líquido do exercício	5.555	5.808
Ajustes de exercícios anteriores	-	-
Resultado ajustado	5.555	5.808
Constituição da reserva legal	(277)	(290)
Base para distribuição de dividendos	5.277	5.518
Dividendos a distribuir 25%	<u>1.319</u>	<u>1.380</u>

	<u>2017</u>	<u>2016</u>
Lucro líquido do exercício	5.808	6.692
Ajustes de exercícios anteriores	-	(779)
Resultado ajustado	5.808	5.912
Constituição da reserva legal	(290)	(295)
Base para distribuição de dividendos	5.518	5.617
Dividendos a distribuir 25%	<u>1.380</u>	<u>1.404</u>

20 - RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS

A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber, é proveniente de contratos de execução de projetos, mediante contratação de produtos e serviços, apurada em conformidade com o regime contábil de competência de exercício.

	<u>Consolidado e Controladora</u>	
	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Receita bruta de produtos e serviços	59.320	69.034
Deduções		
ISS sobre faturamento	(1.736)	(886)
PIS sobre faturamento	(352)	(27)
COFINS sobre faturamento	(1.620)	(127)
Total de deduções	<u>(3.708)</u>	<u>(1.040)</u>
Receita líquida de vendas	<u>55.612</u>	<u>67.994</u>

21- CUSTO DE SERVIÇOS PRESTADOS

	<u>Consolidado e Controladora</u>	
	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Materiais	(4.962)	(2.425)
Serviços de terceiros	(27.558)	(37.667)
Pessoal	(11.883)	(12.489)
Outros custos	(2.411)	(1.363)
Total	<u>(46.814)</u>	<u>(53.944)</u>

22 - DESPESAS DE VENDAS

	<u>Consolidado</u>		<u>Controladora</u>	
	<u>2018</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Serviços de terceiros	(10)	(80)	(10)	(80)
Materiais	-	(1)	-	(1)
Viagens e hospedagens	(122)	(158)	(122)	(158)
Pessoal	(639)	(524)	(639)	(524)
Depreciação e amortização	(31)	(12)	(31)	(12)
Outras	(111)	(23)	(100)	(23)
Total	<u>(913)</u>	<u>(798)</u>	<u>(902)</u>	<u>(798)</u>

23 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS

	<u>Consolidado</u>		<u>Controladora</u>	
	<u>2018</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Serviços de terceiros	(1.378)	(1.343)	(1.372)	(1.337)
Materiais	(42)	(81)	(42)	(82)
Viagens e hospedagens	(409)	(357)	(409)	(358)
Mobilidade	(22)	(30)	(22)	(30)
Pessoal	(3.535)	(3.081)	(3.535)	(3.082)
Aluguel e condomínio	(198)	(217)	(198)	(190)
Depreciação e amortização	(70)	(36)	(70)	(36)
Outras	(470)	(534)	(468)	(534)
Total	<u>(6.124)</u>	<u>(5.679)</u>	<u>(6.116)</u>	<u>(5.649)</u>

24 - DESPESAS FINANCEIRAS LÍQUIDAS

	<u>Consolidado</u>		<u>Controladora</u>	
	<u>2018</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Juros passivos	(75)	(197)	(75)	(197)
Juros sobre empréstimos	(19)	(498)	(19)	(498)
Despesas bancárias	(173)	(2.414)	(172)	(2.413)
Total das despesas financeiras	<u>(267)</u>	<u>(3.109)</u>	<u>(266)</u>	<u>(3.108)</u>
Descontos auferidos	1	5	1	5
Receitas de aplicações financeiras	428	447	426	442
Total das receitas financeiras	<u>429</u>	<u>452</u>	<u>427</u>	<u>447</u>
Receitas financeiras, líquidas	<u>163</u>	<u>(2.657)</u>	<u>162</u>	<u>(2.661)</u>

25 - INSTRUMENTOS FINANCEIROS

Os valores de realização estimados de ativos e passivos financeiros da Companhia foram determinados por meio de informações disponíveis no mercado e de metodologias apropriadas de avaliações. Entretanto, considerável julgamento foi requerido na interpretação dos dados de mercado para produzir a estimativa do valor de realização mais adequada. Como consequência, as estimativas a seguir não indicam, necessariamente, os montantes que poderão ser realizados no mercado de troca corrente. O uso de diferentes metodologias de mercado pode ter um efeito material nos valores de realização estimados.

Composição dos saldos

Os saldos contábeis e os valores de mercado dos instrumentos financeiros incluídos no balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2018 e 2017 estão identificados a seguir: